
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.36 del 28/06/2021

1 di 6

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI
MARMI

Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 36 DEL 28/06/2021

OGGETTO: Agevolazioni TARI per l'anno 2021 a seguito di emergenza COVID-19

L'anno duemilaventuno addì ventotto del mese di giugno alle ore 18:10 nella Sala delle Adunanze
consiliari, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, si è riunito in sessione Straordinaria il
Consiglio Comunale, in seduta di prima convocazione.

All'appello risultano:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICE SINDACO POLACCI GRAZIELLA Si
CONSIGLIERE GHISELLI ENRICO Si
CONSIGLIERE SEVESO SIMONA

NICOLETTA LUISA
Si

CONSIGLIERE TRAPASSO LUIGI Si
CONSIGLIERE MATTUGINI ALBERTO Si
CONSIGLIERE NARDINI SABRINA Si
CONSIGLIERE LUCCHESI MASSIMO Si
PRESIDENTE GIANNOTTI FABIO Si
CONSIGLIERE MOLINO MICHELE Si
CONSIGLIERE NARDINI RACHELE Si
CONSIGLIERE GALLENI ELISA Si
VICE PRESIDENTE BRAMANTI

GIANPAOLO
Si

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 3

Assume la Presiedenza il Sig. FABIO GIANNOTTI in qualità di PRESIDENTE

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

La seduta è Pubblica.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.36 del 28/06/2021

2 di 6

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente Giannotti concede la parola all’Assessore Mazzoni che relaziona sull’argomento;

Seguono gli interventi dell' Assessore Ghiselli, dell'Assessore Mazzoni e del Consigliere Molino tutto come
riportato integralmente nel verbale conservato agli atti d’ufficio;

Al termine:

PRESO ATTO CHE:

- Lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili è stato più volte prorogato fino ad arrivare

all’ultima proroga disposta con Delibera del Consiglio dei Ministri 21 aprile 2021 che sposta

il termine al 31 luglio 2021;

- A partire dall’autunno 2020, con l’avvento della c.d seconda ondata della pandemia, si sono

succeduti provvedimenti governativi, regionali e locali che hanno disposto chiusure di diverse

attività economiche, nonché restrizioni della circolazione delle persone;

- ARERA, attualmente, per l’anno 2021 non ha emanato Deliberazioni diverse rispetto alla

n.158 del 07.05.2020 e alla 238 del 26.06.2020 con le quali venivano stabilite riduzioni

obbligatorie e facoltative in virtù delle chiusure forzate cui le attività economiche sono andate

incontro nella primavera dell’anno 2020, giustificate dalla minor produzione di rifiuti;

- Il D.L. 52 del 22 aprile 2021 ha disposto misure urgenti per la graduale ripresa delle attività

economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione

dell’epidemia Covid 19 disponendo una graduale riapertura delle attività fino ad allora

soggette a chiusura o a restrizioni a partire dal 26 aprile 2021;

RICHIAMATO il Regolamento Tari vigente al cui art.24 c.4 prevede ulteriori forme di agevolazione in caso

di eventi imprevedibili, quali eventi epidemici riconosciute nel limite del budget annualmente stabilito

dall'Amministrazione Comunale;

VISTO l’art. 24 del regolamento TARI suddetto, il cui testo si riporta integralmente:

“4.Nel caso di eventi imprevedibili, indipendenti dalle scelte del contribuente,ad esempio eventi epidemici, che determinano una

sensibile e oggettiva riduzione del fatturato e di conseguenza delle quantità di rifiuti prodotti, il Comune (Giunta comunale), può

stabilire una specifica agevolazione in favore delle categorie interessate, relativamente alla parte variabile.

5.Le riduzioni di cui al comma 4, sono riconosciute nel limite del budget annualmente stabilito dall’Amministrazione comunale e

sono iscritte in bilancio come autorizzazioni di spesa e la relativa copertura è assicurata da risorse diverse dai proventi di

competenza dell’esercizio al quale si riferisce l’iscrizione stessa”;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.36 del 28/06/2021

3 di 6

CONSIDERATO, pertanto, che il presente atto ha natura regolamentare e va ad integrare, limitatamente

all’anno 2021, l’art.24 sopra citato disponendo riduzioni ed agevolazioni specifiche e particolari;

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione comunale avvalersi della facoltà sopra descritta al

fine di sostenere il proprio tessuto economico e sociale gravemente danneggiato dalle conseguenze

dell’epidemia con riferimento alle utenze domestiche facendo ricorso a disponibilità finanziarie proprie

dell’Ente per € 300.000; 

VISTO l’art. 6 del D.L. 73/2021 in base al quale:

- In relazione al perdurare dell’emergenza epidemiologica da COVID 19, al fine di attenuare

l’impatto finanziario sulle categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie e

dalle restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività è istituito un Fondo finalizzato alla

concessione da parte dei Comuni di una riduzione della TARI di cui all’art. 1 comma 639

della L.147/13 in favore delle predette categorie economiche;

- Alla ripartizione del Fondo fra i Comuni interessati si procederà mediante Decreto del

Ministro dell’interno di concerto col Ministro dell’Economia e delle finanze previa intesa in

sede di Conferenza Stato-Città ed autonomie locali;

- I Comuni possono concedere riduzioni TARI in misura superiore alle risorse assegnate in

base al Decreto di cui al capoverso precedente, a valere su risorse proprie o su risorse

assegnate nell’anno 2020 e non utilizzate di cui alla tabella 1 allegata al Decreto del MEF, di

concerto col Ministero dell’Interno, n. 59033 del 1° aprile 2021 escludendo in ogni caso la

ripartizione degli oneri a carico della rimanente platea degli utenti del servizio rifiuti;

PRESO ATTO

- che la quota spettante al Comune di Forte dei Marmi in base all’art. 6 del D.L.73/2021 (stima

IFEL sulla base dei criteri indicati) è pari a € 523.721 spendibile soltanto per riduzioni alle

utenze non domestiche;

- che l’importo vincolato nel risultato di amministrazione 2020 da utilizzare nel 2021 è pari a

77.510,00 (per utenze domestiche), spendibile per agevolazioni TARI per utenze domestiche;

STANTE la possibilità di applicare le agevolazione come segue:

-  alle utenze non domestiche rientranti nelle categorie indicate nello Schema allegato al presente atto e

parte integrante dello stesso, in tre diverse percentuali della parte variabile della Tariffa,

considerando i periodi di restrizioni e di chiusura avuti dall’autunno 2020 alla fine di aprile 2021,

pari, per l’anno 2021, a 4 mesi (gennaio – aprile) su 12. Tale allegato contiene il numero di utenze

presenti in ogni categoria che beneficeranno della riduzione, nonché la quantificazione del loro

importo al netto del TEFA;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.36 del 28/06/2021

4 di 6

– alle utenze domestiche residenti si procederà a concedere delle agevolazioni al fine di compensare le

problematiche economiche che hanno afflitto le famiglie del Comune di Forte dei Marmi a seguito

dell'emergenza epidemiologica COVID-19 e a tal fine pertanto si demanda alla Giunta Comunale il

compito di individuare puntualmente i criteri di assegnazione che in ogni caso dovranno essere

individuati con riferimento a limiti ISEE del nucleo familiare od allo stato di disoccupazione o di

cassaintegrazione,anche a carattere stagionale, di almeno un componente del nucleo familiare.

VALUTATO, pertanto, opportuno approvare le seguenti misure:

-  per le utenze non domestiche, procedere ad una riduzione forfettaria in tre diverse percentuali della

parte variabile della Tariffa (rispettivamente 60%, 50% e 5%) (parametrata al periodo di chiusura

gennaio – aprile 2021, ovvero 4 mesi su 12) per tutte le utenze ricomprese nelle categorie sopra

indicate e riassunte nello schema allegato al presente atto e parte integrante dello stesso (All.1): tale

riduzione è collegata alla minore produzione di rifiuti da parte delle utenze non domestiche e,

conseguentemente, al venir meno del presupposto dell’imposta;la medesima riduzione sarà

direttamente applicata e visibile nell’Avviso bonario di pagamento TARI 2021;

-  per le utenze domestiche residenti si procederà a concedere delle agevolazioni al fine di compensare le

problematiche economiche che hanno afflitto le famiglie del Comune di Forte dei Marmi a seguito

dell'emergenza epidemiologica COVID-19 e a tal fine pertanto si demanda alla Giunta Comunale il

compito di individuare puntualmente i criteri di assegnazione che in ogni caso dovranno essere

individuati con riferimento a limiti ISEE del nucleo familiare od allo stato di disoccupazione o di

cassaintegrazione, anche a carattere stagionale, di almeno un componente del nucleo familiare.

Visti i pareri di cui articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile della

proposta di deliberazione;

Visto il parere dell’organo di revisione dell’ente, all’ articolo 239, comma 1, lettera b, numero 7, del D. Lgs.

n. 267/2000;

Visto l’articolo 42 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con dieci (10) voti favorevoli, nessun contrario e nessun astenuto, espressi per alzata di mano dai dieci (10)
Consiglieripresenti e votanti:

D E L I B E R A

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente

provvedimento;

2) di dichiarare la natura regolamentare del presente atto che integra e specifica l’art. 24 del



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.36 del 28/06/2021

5 di 6

Regolamento comunale per la disciplina della Tassa Rifiuti limitatamente all’annualità 2021

disponendo le seguenti riduzioni tariffarie:

- per le utenze non domestiche, procedere ad una riduzione in tre diverse percentuali della parte variabile

della Tariffa (rispettivamente 60%, 50% e 5%) Tariffa 2021 in virtù delle chiusure e restrizione avute

nel periodo gennaio – aprile ( 4 mesi su 12) da talune attività economiche ricomprese nelle n.30

Categorie in cui sono suddivise le Utenze non domestiche ai fini TARI sulla base dello schema

allegato al presente atto e parte integrale dello stesso (All.1)

- per le utenze domestiche residenti concedere delle agevolazioni al fine di compensare le problematiche

economiche che hanno afflitto le famiglie del Comune di Forte dei Marmi a seguito dell'emergenza

epidemiologica COVID-19 e a tal fine si demanda alla Giunta Comunale il compito di individuare

puntualmente i criteri di assegnazione che in ogni caso dovranno essere individuati con riferimento a

limiti ISEE del nucleo familiare od allo stato di disoccupazione o di cassaintegrazione, anche a

carattere stagionale, di almeno un componente del nucleo familiare.

4) di quantificare le agevolazioni di cui sopra:

- € 523.721 spendibile soltanto per riduzioni alle utenze non domestiche coincidente con la quota spettante

al Comune di Forte dei Marmi in base all’art. 6 del D.L.73/2021 (stima IFEL sulla base dei criteri indicati);

- € 77.510 spendibile per agevolazioni TARI per utenze domestiche derivante dall'importo vincolato nel

risultato di amministrazione 2020 da utilizzare nel 2021;

- € 300.000 per le utenze domestiche con fondi propri derivanti dal Bilancio Comunale.

5)   che le agevolazioni per le utenze saranno inserire direttamente nell’avviso di pagamento TARI 2021;

6) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente

deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo

Fiscale;

Indi, su proposta del Presidente, con dieci (10) voti favorevoli, nessun contrario e nessun astenuto, espressi
per alzata di mano dai dieci (10) Consiglieripresenti e votanti:

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA ALTRESI'

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell•fart. 134, c. 4, D.Lgs 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.36 del 28/06/2021

6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
FABIO GIANNOTTI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


